— 1—

WFCR-2022-0030006

潍坊市发展和改革委员会
潍 坊 市 财 政 局
潍 坊 市 教 育 局
潍坊市人力资源和社会保障局

潍发改价格〔2022〕389 号

关于我市中等及以下学历教育和中等职业教育
收费标准等有关事项的通知

各县市区发改局、财政局、教体局、人社局，市属各开发区经发

局（市场监管局）、财政局、教体局、人社局：

为进一步加强教育收费管理，规范学校收费行为，根据《山

东省中小学收费管理办法》（鲁发改成本〔2020〕648 号）、《山

东省教育厅等5部门贯彻落实教育部等5部门关于进一步加强和

规范教育收费管理的意见的通知》（鲁教财字〔2020〕12 号）、

文件

— 2—

《山东省教育厅等 4 部门关于实施强科培优行动 推进普通高中

特色多样发展的实施意见》（鲁教基字〔2021〕6 号）等规定，

现将我市中等及以下学历教育和中等职业教育收费标准等有关

事项通知如下。

一、定价权限

公办中小学的住宿费、课后服务费、学生装费以及公办高中

学费等收费项目实行政府定价或政府指导价。非营利性民办中小

学的学费、住宿费实行政府指导价。营利性民办高中、中职学校

收费实行市场调节价。

全市公办中小学收费（不含课后服务费）、市区非营利性民

办中小学收费、全市公办和非营利性民办中等职业学校收费由设

区市人民政府制定收费标准。其他学校收费和公办义务教育学校

工作日期间课后服务费由所在县（市）人民政府制定收费标准。

二、收费项目和标准

（一）学费

1.公办普通高中。每生每学期不超过 800 元。普通高中与国

外教育机构合作举办的普通高中教育学历班每生每学年不超过

50000 元（含住宿费）。经省市评估认定的公办特色高中可按照

不超过 30%的比例适当上浮，经县级评估认定的公办特色高中可

按照不超过 10%的比例适当上浮。

2.非营利性民办学校。根据学校办学水平、办学成本、市场

需求等因素确定学费标准。政府购买学位学校，对纳入购买服务

— 3—

计划的学生，应当根据政府实际支付购买经费情况进行学费减

免，政府支付标准与学费收费标准存在的差额，由学生补交。

3.中职学校。公办中职学校、高校附属的中专部（包括依托

技师学院设立的中专部、技师学院高级工班、预备技师班等，下

同）全日制正式学籍在校生免学费。公办、企业办中职学校举办

的校企合作等办学形式免学费。民办中职学校（技工学校）经批

准的学费标准高于财政补助部分，学校可以按规定向学生收取。

（二）住宿费

公办中小学住宿费实行政府定价或政府指导价。非营利性民

办中小学住宿费实行政府指导价。

1.公办普通高中。普通宿舍每生每学期 70 元。实行公寓化

管理的学生宿舍，对照《潍坊市公办中小学学生公寓收费标准表》

（附件 3）实行差别化收费。

2.公办城市义务教育阶段学校。普通宿舍每生每学期 70 元。

实行公寓化管理的学生宿舍，对照《潍坊市公办中小学学生公寓

收费标准表》（附件 3）实行差别化收费。

3.非营利性民办学校（含民转公学校）。对照《潍坊市非营

利性民办学校学生公寓收费标准表》（附件 4）实行差别化收费。

无法套用该标准的，按最高不超过每生每学期 2000 元单独核定

收费标准。

4.中职学校。全市公办和非营利性民办中职学校参照非营利

性民办学校学生公寓收费标准实行差别化收费。高校附属的中专

— 4—

部住宿费执行高校收费管理有关规定。

（三）服务性收费和代收费

服务性收费和代收费严格按照成本补偿和非营利原则确定

收费标准。学校为学生提供正常教学以外的服务、代办有关事项

过程中不得获取任何经济利益。高校附属的中专部的服务性收费

和代收费按照高校收费管理规定执行。

1.服务性收费项目包括：伙食费、校车服务费、补办证卡工

本费、课后服务费。其中，公办义务教育学校工作日期间课后服

务性收费实行政府指导价，由各县市区、开发区价格主管部门会

同同级财政、教育部门，结合经济发展状况、财政补助情况、服

务内容、服务方式、服务时间、资源配置等实际情况，在每生每

课时乡村学校（地处农村或乡镇的学校）不超过 3 元，其他学校

不超过 3.5 元范围内，制定收费标准，报同级人民政府审定。原

则上每 2 年核定一次。

2.代收费项目包括：作业本费、学生装费、社会实践活动费、

居民基本医疗保险费、意外伤害保险费、教辅材料费、高中课本

费。其中，公办中小学学生装费实行政府指导价。

公办中小学学生装分为夏装、春秋装和冬装三类。小学一、

三、五年级可分别配发三类学生装各一套。初中生、高中生配发

三类学生装各一套。学生家长可自愿增加套数。

学生装最高收费标准（每套）：小学生夏装 80 元、春秋装

120 元、冬装 220 元。初中生、高中（含中职）生夏装 120 元、

— 5—

春秋装 150 元、冬装 240 元。学校通过公开招标方式，在不超过

上述标准范围内确定具体价格，据实收取。学生装订购坚持自愿

原则，不得以任何形式强制或变相强制购买。学生装式样要保持

连续性，学生不要求更换的，学校不得强制更换。

三、定调价程序

学校收费前，应据实填写学费、住宿费标准核定表（附件 1、

2），经有管辖权的价格、教育和人社部门核准后执行。

（一）启动程序

翌年需制定或调整收费标准的学校，应于当年 12 月底前提

请主管部门向定价机关提交定价建议。定价建议应包括：学校基

本情况、近三年收支状况、财政补助、生均成本、收费标准建议、

依据、对相关方面影响等内容，并附主管部门审核盖章的学费、

住宿费核定表。

公办高中学费和公办中小学住宿费标准，由教育部门适时提

出定调价建议，提交价格、财政部门启动定调价程序。其中，调

整公办高中学费标准须经同级人民政府批准。

中职学校、非营利性民办中小学学费、住宿费，以及公办中

小学课后服务费、学生装费收费标准，由学校提出定调价申请，

主管部门审核后形成制定价格建议，按管理权限提交价格主管部

门启动定调价程序。其中，制定或调整公办中小学课后服务费标

准须经同级人民政府审定。

（二）调整幅度。收费标准上调幅度原则上不超过 20%。收

— 6—

费标准下调幅度不限。

（三）调整频次。正式收费标准确定后，原则上 3 年内不再

调整。办学成本、住宿条件发生重大变化确需调整的，从严把握。

（四）试行价格。新设立的中职学校、非营利性民办学校（含

首次招生学校、专业）应申请试行价格，试行期 2 年。学费标准

不高于同一行政区域内同类学校（专业）最高标准。住宿费对照

《潍坊市非营利性民办学校学生公寓收费标准表》（附件 4）确

定收费标准。试行期满前 6 个月提出制定正式价格申请。

四、收退费政策

（一）收费政策。公办中小学住宿费、公办高中学费按学期

收取；民办中小学和中职学校学费、住宿费按学期或学年收取，

不得跨学年收取。服务性收费和代收费，坚持学生自愿和非营利

原则，应即时发生、即时收取，据实结算，多退少补，不得与学

费、住宿费捆绑收取。公办义务教育学校课后服务费按月据实收

取，不得跨月收取。学校按照学生当月实际参加课后服务的情况，

向学生出具收费告知书，于次月据实收取费用。

（二）退费政策。学生因自身原因，入学前退（转、休）学

的，退还收取的费用；入学后退（转、休）学的，按月计退剩余

的学费、住宿费等费用。因学校刊登、发布虚假招生简章或有其

他违反国家规定的行为造成学生退学的，应当退还所收取的全部

费用。学生休学、参军、经批准转学或提前毕业离校的，按月计

退剩余学费和住宿费。学生休学期间，不交纳学费、住宿费，复

— 7—

学后，按照随读年级的收费标准缴纳有关费用。学校未开学或未

开课（含网课）的不得收取学费。

（三）新老生收费办法。学校学费、住宿费标准提高的，只

限于新入学的学生，老生继续执行入学时的收费标准；收费标准

降低的，新生老生都执行降低后的标准。发布招生简章在前，调

整收费标准在后的，采取就低标准收费。新设立非营利性民办学

校、中职学校收费试行期结束后制定正式价格，正式价格与试行

价格的差额“多退少不补”。

五、救助政策

对家庭困难学生的教育收费减免和救助，按照国家、省和我

市有关政策规定执行。

六、收费监管

（一）严格资金管理。公办中小学住宿费和公办高中学费按

照行政事业性收费管理，使用山东省财政厅统一监制的山东省财

政票据，收费收入通过山东省非税收入征收和财政票据管理系统

全额缴入财政，实行“收支两条线”管理。严禁将服务性收费和

代收费与行政事业性收费一并收取。

（二）实行收费公示。学校应按规定在招生简章和入学通知

书中注明收费项目、收费标准及批准收费的文号，并通过学校门

户网站、公众号、公示栏、公示牌、明白纸等多种形式，向学生

和社会公开收费项目、收费标准等内容，主动接受学生、家长和

社会的监督，增加收费透明度。

— 8—

（三）规范收费行为。严禁擅自设立收费项目、制定收费标

准和超范围收费。严禁向学生推销或变相推销教辅材料或其它商

品，不得强制或者暗示学生及家长购买指定的教辅软件或资料、

学具、报刊杂志等。学校不得在代收费中获取差价。学生宿舍和

公寓不得强制提供相关生活服务或将服务性收费与住宿费捆绑

收取。学校自主经营的食堂向自愿就餐的学生收取伙食费不得以

营利为目的。学校不得要求和统一组织学生参加各种辅导班和学

科竞赛。严禁学校、教师举办或与社会办学机构合作举办面向学

生的各种重点班、特长班、补习班等实施有偿培训。

本通知自 2022 年 9 月 1 日起执行，有效期至 2025 年 8 月

31 日。《关于非营利性中等及以下民办学历教育收费管理权限

等事宜的通知》（潍发改价格〔2021〕126 号）、《关于规范我

市中等及以下学历教育民办学校收费行为的通知》（潍发改物价

〔2019〕201 号）、《关于公办中小学学生装费有关事项的通知》

（潍发改物价〔2018〕283 号）、《关于加强非营利性民办学校

收费管理的通知》（潍发改物价〔2018〕87 号）、《关于明确

公办中小学住宿费标准等有关问题的通知》（潍发改物价〔2018〕

75 号）、《关于明确公办中等职业学校学生住宿费标准的通知》

同时废止。我市其他教育收费政策与本通知不一致的，以本通知

规定为准。

本通知由市发改委、市教育局、市财政局、市人社局按照各

自职责负责解释。

— 10—

附件 1

潍坊市中等及以下学历教育学费标准核定表
学校名称

（盖章）
办学性质

学校地址

设立批准机关 办学许可证号

联系人 联系电话

办学层次 招生计划
申请收费标准

（元/生·学期）

核定（试行）最高收费标准

（元/生·学期)

县级主管

部门建议
（印章）

年 月 日

市级主管

部门建议
（印章）

年 月 日

财政部门意见
（印章）

（公办学校适用） 年 月 日

价格部门意见

核定价格/试行价格，其中不包含财政补助部分。有效期届满前 6

个月重新提出核定价格申请。

（印章）

年 月 日

经办人 分管领导

有效期 编 号

说明：本表一式四份，学校和教育（人社）、价格、财政部门各一份。

— 11—

附件 2

潍坊市中等及以下学历教育住宿费标准核定表
学校名称

(盖章)
办学性质

联系人 联系电话

公寓名称 每室人数
生均建筑面积

（平方米）

收费标准

（元/生·学期）
备注

住宿用品

住宿条件

管理服务

县级主管

部门建议
（印章）

年 月 日

市级主管

部门建议

（印章）

年 月 日

财政部门

意见 （印章）

（公办学校适用） 年 月 日

价格部门

意见

试行价格/核定价格，有效期届满前 6个月提出重新核定价格申请。

（印章）

年 月 日

审核人 负责人

有效期 编 号

注：本表一式四份，学校和教育（人社）、价格、财政部门各一份。

— 12—

附件 3

潍坊市公办中小学学生公寓收费标准表

类 别 A类 B 类 C类

生均建筑面积 3-4（含）平方米 4-5（含）平方米 5-8（含）平方米

每室居住人数 不超过 8人 不超过 6人 不超过 4人

收费标准

（元/生·学期）
200 300 400

住宿用品

（按每生配备）

床、桌子、椅子（凳

子）、橱（柜）、床

垫

床、桌子、椅子（凳

子）、橱（柜）、床

垫、书架

床、桌子、椅子（凳

子）、橱（柜）、床

垫、书架、脸盆架

室内条件
阳台、窗帘、暖气、

电风扇、卫生间

阳台、窗帘、暖气、

电风扇、卫生间、电

话

阳台、窗帘、暖气、

电风扇、卫生间、电

话、淋浴设备

其他条件

公用电话，每楼层配

有公共卫生间、盥洗

室、淋浴设备，设置

管理人员办公室、开

水间

公用电话，每楼层配

有公共卫生间、盥洗

室、淋浴设备，设置

管理人员办公室、开

水间

每楼层有活动室，设

置管理人员办公室、

开水间

管理服务

1.有专职门卫、传达、保洁人员；

2.有健全的管理制度；

3.保持公寓楼内公用设施设备及走道等公共区域清洁卫生。

注：1.达不到 A类条件的按普通宿舍标准收费。

2.居室内安装空调的，每生每学期可加收 50 元；加装其他必要设施的，每增加

一项，每生每学期可加收 20 元，累计加收不得超过 100 元。

— 13—

附件 4

潍坊市非营利性民办学校学生公寓收费标准表

类别 基本条件 管理服务
收费标准

（元/生·学期）

A 类

1.每室不超过 8 人，人均建筑面积不低于 4

平方米；

2.每人配备床，有公用桌、椅（凳）、橱柜；

3.每室配备电风扇、集中供暖、窗帘；

4.每楼层设有公共卫生间、盥洗室、淋浴设

备；

5.每楼层配有普通开水设施。

1.有专职门

卫、传达、保

洁人员；

2.有健全的

管理制度；

3.保持公寓

楼内公用设施

设备及走道等

公共区域清洁

卫生。

300

B 类

1.每室不超过 6 人，人均建筑面积不低于 6

平方米；

2.每人配备床、桌、椅（凳）、橱柜、书架；

3.每室配备电风扇、集中供暖、窗帘；

4.每楼层设有公共卫生间、盥洗室、淋浴设

备；

5.每楼层配有普通开水设施；

6.每居室有阳台。

500

C 类

1.每室不超过 4 人，人均建筑面积不低于 8

平方米；

2.每人配备床、桌、椅、橱柜、书架；

3.每室配备空调、集中供暖、窗帘；

4.每楼层设有公共卫生间、盥洗室、淋浴设

备；

5.每楼层配有普通开水设施。

6.每居室有阳台。

700

注：1.达不到 A类基本条件的，住宿费标准每生每学期不超过 200 元。

2.每室不超过 2人和小学 1-3 年级住宿费标准可按不超过 20%幅度适当上浮。

3.居室内加装空调、空气净化器等设施的，每项每生每学期可加收 50 元。居室

内有独立卫生间（带淋浴）的，每生每学期可加收 50 元。其他配有洗衣设施、

直饮水净水器、学生公共活动室等设施的，每项每生每学期可加收 20 元，累

计加收不超过 100 元。

— 14—

政府信息公开选项：主动公开

抄送：市市场监管局。

潍坊市发展和改革委员会办公室 2022 年 8月 30 日印发